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ikke har kunnet tvinge, ligefrem har maattet 
købe Folk til at lade deres Børn gaa i disse 
Skoler. Ved Seminariet i Hamar har 
Qvelsesskolen kostet 3,600 Kr., og Semina- 
riet paa Asker har maattet give noget lig- 
nende for at faa en saadan Skole i Gang. 
Og det er nok endda kun Smaaskoler, som 
ere meget nheldige til at benyttes som 
Øvelsesskoleapparat. De større Skoler med 
mange Børn kan man benytte, uden at det 
bliver til Skade for Eleverne, hvorimod jeg 
tror, det vil være farligt at benytte en lille 
Skole, der skal deles i 4 Klasser, som Øvel- 
sesapparat Jeg har Betænkelighed» der- 

-ved, men jeg har ikke troet, at kunne mod- 
staa de Krav, der ere stillede, og jeg tror, 
at naar vi igennem Ministeren kunne faa en 
Garanti for, at disse Skoler benyttes paa en 
forstandig Maade, kunne vi gaa med dertil. 
Derfor opfordrer jeg det ærede Medlem ra 
Assens (Berntsen) til at tage sit For ag 
tilbage, for at vi mellem anden og tredje 
Behandling kunne forhandle nærmere med 
Ministeren om disse Skolers hele Indret- 
ning og mulig derigennem opnaa en saadan 
Ordning, at de Farer, som ogsaa det ærede 
Medlem paapegede, kunne undgaas. 홢홢- Jeg 
skal derefter vende mig til det Spørgsmaal, 
som har været Hovedgenstanden for Distus- 
sionen, men som i mine Ojne ikke er "oved- 
agen, Spørgsmaalet om, hvem der skal af- 

holde Eksamen, om det skal være en Gksamens- 
kommission eller en Censurkommission Og 
der vil jeg bede ærede Medlemmer lægge 
Mærke til, at der er Forskel paa, om man 
behandler denne Sag paa et Skole- eller 
Lærermøde, eller man behandlet: den i en 
Rigsdag. Paa et Skole- eller Lærer- 
møde behøver· man kun at beskoeftige sig 
med det Spørgsmaal: hvad er det hensigts- 
mæssigste for hele Undervisningen paa Se- 
minariet, hvad er det h홢eiisigtsmæssigste« set 
fra Læreriies og Undervisningens Syns- 
punkt. Men i en Rigsdag have vi ikke ude- 
lulkende at tage dette Hensyn, vi maa ogsaa 
tage andre Hensyn, fordi vi tillige have andre. 
Interesser at varetage end Seminariernesg 
vi maa tage Hensyn til Borgernes person-J 
lige Frihed, og vi maa sørge for, at de for-; 
skellige aandelige Retninger i Landet virkelig 
kunne komme til at udvikle sig frit. Den. 
ærede Minister betegnede i Gaar den For-; 
andring, her foreslaas, saaledes, at medens; 
man hidtil havde lagt Vægten paa, at de? 
vordende Lærere kunde bestaa den anordnedes 
Eksamen, vil man nu for Fremtiden have! 
Hovedvægten lagt paa, at de have-faaet en; 
forstandig metodisk Uddannelse, og j e g  
giver til Dels den ærede Minister Ret i, at] 
det er Sagens Kærnei Den Ordning, v i  

hidtil have haft, under hvilken enhver kunde 
indstille sig til Eksamen uden at være anbe- 
salet a«f noget Seminarium, har ganske sikkert 
lagt altfor stor Vægt paa Eksamen, og der- 
for er det ogsaa, at det Mindretah som jeg 
tilhører, er gaaet med til den betydelige 
Indskrænkning, der er foreslaaet, hvorefter 
ingen kan gaa op til Eksamen uden at være 
indstillet af et Seminarium og uden athave 
gennemgaaet et 3-aarigt Kursus. Det er for 
mig Hovedsagen. Jeg tror, at i Virkelig- 
heden vil dette bidrage til at fremme Lærer- 
uddannelsen, medens jeg, som jeg i Gaar ud- 
viklede, tror, at det andet vil bidrage til at 
størst) di- tirinntis Seminariet· Skade» sNofi at홢 

ij gaa ind paa de Fordringer, der ere stillede, 
have vi ment at fremhjælpe en virkelig grun- 
dig Forberedelse, men naar man udstrækker 
Heiisynet til Yrivatisterites Forberedelse saa 
vidt, at det ikke tilstedes andre private Se- 
niinarier at eksistere end dem, der kunne 
vinde Censorernes Bifald, saa sige vi Stop- 
Den ærede Minister sagde rigtignok i Gaar. 
at han kunde gaa ind paa den Bestemmelse; 
som det ærede Medlem fra Storeheddinge 
(J. Seavenius) omtalte, at det kun var 
Lærernes A n t a l ,  der skulde spørges om; 
men saa kom den ærede Minister i samme 
Ojeblil med en Fortolkning, der gjorde, at 
jeg ikke kunde forstaa, hvad det var, viskulde 
stemme om, idet den ærede Minister sagde: 
normalt er der kun Spørgsmaal om Tallet, 
men under særlige Omstændigheder er der 
naturligvis ogsaa Spørgsmaal om Personerne. 
Disse særlige Omstændigheder ville selvfølg«elig 
indtræde, hver Gang der fra Censorernes 
eller Undersogelsens Side bliver anket over 
Personerne; saa maatte Forholdene under- 
søges, og saa forbeholdt Ministeren sig alt 
fornodent Men skulde det være Meningen 
med dette Forslag, saa begriber jeg ikke, hvor- 
for vi skulde forandre »Lærerpersonalet« til 
,,Lærertallet«. Naar vi vedtage, at der ikke 
skal staa »Lærerpersonalet« men ,,Lærer- 
tallet«, saa maa det jo være, fordi Folke- 
tinget mener, at der ikke skal foregaa en 
Undersøgelse af Lærerpersonalet, men at 
det kun skal undersøges, om der er et til- 
strækkeligt Antal Lærere. Det har i alt Fald 
været vor Mening, og er der ikke tilstrækkelig 
Klarhed i saa Henseende, maa vi søge 
til pdje Behandling at give Forfkagek 
en saadan Affattelse, at der ikke kan 
opstaa Tvivl om, hvad Folketinget har 
ment med sin Afstemning Naar vi: 
ville gaa ind paa Forslaget, som det fore- 
ligger fra Ministeren, smaa« Censorerne na- 
turligvis undersøge, ikke blot om der er til- 
strækkelig mange Lærere, men ogsaa paa 
hvilken Maade disse Lærere eksaminere, og 


